



JUSTITSMINISTERIET

Folketingets Udvalg for Udlændinge-
og Integrationspolitik
Christiansborg
1240 København K

Dato: 27. juni 2012
Kontor: Udlændingelovkontoret
Sagsbeh: Anne Marie Wegersleff
Hansen
Sagsnr.: 2012-0032-0240
Dok.: 469214

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 354 (Alm. del), som Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik har stillet til justitsministeren den 9. maj 2012. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL).

Morten Bødskov

/

Frederik Gammeltoft

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 354 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra advokat Hans Boserup vedrørende lægelige akter fra flygtningelejren Stan-kovic, UUI alm. del - bilag 113, samt besvare de i henvendelsen rejste spørgsmål om, hvorledes de syge personer i lejren blev udvalgt, om de lægelige akter blev overgivet til de danske myndigheder, samt hvad der er blevet af de lægelige akter.”

Svar:

Jeg kan indledningsvis oplyse, at Danmark i perioden april-juni 1999 evakuerede godt 2.800 personer fra Kosovo-provinsen, der på dette tidspunkt opholdt sig i Makedonien som følge af konflikten i Kosovo i 1999.

Det retlige grundlag herfor blev skabt ved lov nr. 251 af 28. april 1999 om midlertidig opholdstilladelse til nødstedte fra Kosovo-provinsen i Forbundsrepublikken Jugoslavien (Kosovonødloven). Ved loven blev der bl.a. skabt hjemmel til at meddele midlertidig opholdstilladelse til udlændinge fra Kosovoprovinsen, som var nødstedt på grund af voldshandlinger eller lignende uroligheder i Kosovo, og som efter aftale med UNHCR eller andre internationale organisationer inviteredes her til landet.

Udlændingestyrelsen forestod udvælgelsen, der blev tilrettelagt og gennemført i overensstemmelse med reglerne i Kosovonødloven. Udvalgelsen af de personer, der blev inviteret her til landet, skete i tæt samarbejde med UNHCR.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Udlændingestyrelsen, der bl.a. har oplyst følgende om fremgangsmåden ved evakueringen af personerne fra Kosovo-provinsen:

”Det fremgår af Udlændingestyrelsens årsberetning fra 1999, at Indenrigsministeriet i april 1999 besluttede at udsende en delegation under ledelse af Udlændingestyrelsen til Makedonien. Delegationen havde til formål at foretage en udvælgelse af fordrevne fra Kosovo-provinsen, der skulle tilbydes beskyttelse i Danmark. Blandt delegationsdeltagerne var, foruden medarbejdere fra styrelsen, en medarbejder (sygeplejerske) fra Dansk Røde Kors.

For at sikre sig, at de personer, der blev evakueret til Danmark, ønskede evakuering, og at de opfyldte et eller flere af de opstillede kriterier, iværksatte delegationen en interviewprocedure. UNHCR forelagde de konkrete sager for delegationen og på baggrund heraf samt

en efterfølgende screening foretaget af den danske delegation, indkaldte delegationen de personer, som opfyldte kriterierne, til et kort interview.

Den danske delegation benyttede først og fremmest de afholdte interviews til at klarlægge familieforholdene, herunder om personer i den nære familie tilhørte en særlig sårbar gruppe. Endvidere blev de pågældende informeret om de vilkår, som gjaldt for den midlertidige opholdstilladelse i Danmark, f.eks. om centerforhold og mulighed for familiesammenføring.

(...)

Som det fremgår af Udlændingestyrelsens årsberetning fra 1999 var der et nært samarbejde mellem Udlændingestyrelsen og Dansk Røde Kors under hele evakueringen og de pågældendes efterfølgende ophold i Danmark.

Dansk Røde Kors var som nævnt repræsenteret med en medarbejder i den danske delegation, som i Makedonien forestod udvælgelsen til evakuering til Danmark. Dansk Røde Kors repræsentanten, der var sygeplejerske af uddannelse, bistod med en lang række opgaver og foretog bl.a. en sundhedsvurdering af de interviewede. Repræsentanten deltog ikke i den egentlige udvælgelsesprocedure, medmindre der var tale om en såkaldt ”medicinsk sag”, hvor det primært pga. pågældendes sundhedstilstand vurderedes, at denne skulle tilbydes midlertidigt ophold i Danmark.”

Udlændingestyrelsen har endvidere oplyst, at der i forbindelse med udvælgelsen blev benyttet et skema, hvoraf det fremgår, at de interviewede bl.a. blev forespurgt om helbredsmæssige forhold.

Jeg kan henholde mig til Udlændingestyrelsens udtalelse, idet jeg skal tilføje, at en besvarelse af spørgsmålet om, hvorvidt der på nogle af de omtalte sager forefindes lægelige akter, vil kræve en gennemgang af de enkelte sager. Jeg har ikke på baggrund af det stillede spørgsmål fundet anledning til at foretage en sådan gennemgang.